

**Oggetto:** Perizia di variante e suppletiva in corso d'opera n.1 dell'Accordo Quadro Triennale per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a Buonfornello (dal km 20+516 al km 183+00 - CIG Principale n. 9344884A39).

**Presa d'atto ed approvazione della perizia di variante e suppletiva in corso d'opera n.1**

**DECRETO DIRIGENZIALE N. 55 /DATE/\_\_\_\_\_ del 24 GEN. 2025**

**IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO**

**PREMESSO**

**CHE** la manutenzione dell'autostrada A18 Messina – Catania ed A20 Messina – Palermo, rientra tra i compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale;

**CHE** il nuovo Codice della Strada, D.Lgs. 285/92 e s.m.i. all'art. 14, stabilisce che *“gli enti proprietari delle strade allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi”*;

**CHE** si rende necessario eseguire gli interventi oggetto della presente Perizia di Variante e Suppletiva in corso d'opera n.1, al fine di migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti;

**CHE** con il decreto n. 457/DATE/2022 del 27/07/2022 è stato approvato il progetto dell'Accordo quadro originario, prenotato le somme ed autorizzato a contrarre per l'affidamento dell'accordo quadro originario per un importo complessivo di € 3.967.094,72 di cui €2.914.241,03 per lavori, € 173.400,00 per oneri per la sicurezza, € 879.453,69 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed IVA;

**CHE** con decreto dirigenziale n.1098/DG del 10/08/2022 è stato affidato l'incarico di Direttore dei Lavori al per.ind. Giuseppe Di Marco, di Direttore Operativo per.ind. Carmelo Pintaudi ed Ispettori di Cantiere ai per.ind. Mario Bisazza e Salvatore La Rosa;

**CHE** con il decreto 611/DATE del 14/10/2022 è stato aggiudicato l'“Accordo quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a Buonfornello (dal km 20+516 al km 183+000)” all'impresa LEGGIO IMPIANTI S.r.l. con sede in via Stazione, 2/A - 98100 OLIVERI (ME) C.F. e P.IVA 01657810832 pec: leggioimpianti@pec.it, che ha proposto un ribasso del 17,723% da applicare all'elenco prezzi posto a base di gara e pertanto l'importo massimo pagabile all'impresa per i lavori risulta essere pari ad € 3.087.641,03 di cui €. 2.914.241,03 per lavori ed €. 173.400,00 per costi presunti della sicurezza;

**CHE** con nota prot. 76/DG del 24/01/2023 è stato nominato il Per. Ind. Giuseppe Di Marco come progettista dei Contratti Applicativi relativi all'“Accordo Quadro triennale per i lavori di





manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a Buonfornello (dal km 20+516 al km 183+000)" - CIG n. 9344884A39.

CHE in data 09/02/2023 è stato stipulato con l'Impresa LEGGIO IMPIANTI S.r.l., Sede legale: via Stazione, 2/A - cap 98100 OLIVERI (ME). - Partita IVA e Codice fiscale 01657810832, il contratto d'appalto dell'Accordo Quadro originario, Rep. CAS n. 1221/2023 del 09/02/2023, registrato a Messina il 09/02/2023 al n. 2116 serie 1T - CIG Principale n. 9344884A39 - Gara CAS n. \_595/G00416, per l'importo di € 3.087.641,03 compresi oneri per la sicurezza per € 173.400,00 + I.V.A come si evince dal seguente Quadro economico:

QUADRO ECONOMICO				
ACCORDO QUADRO ORIGINARIO POST AGGIUDICAZIONE				
ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE E CABINE ELETTRICHE A SERVIZIO DELLE GALLERIE, SVINCOLI, FABBRICATI-CASELLI ED UFFICI, NONCHÉ DEGLI IMPIANTI DI VENTILAZIONE A SERVIZIO DELLE GALLERIE, DELLA TRATTA AUTOSTRADALE A20 ME-PA DA VILLAFRANCA FINO A BUONFORNELLO (DAL KM 20+516 AL KM 183+000)				
A	LAVORI			
A1	Importo massimo presunto per lavori	€	2.914.241,03	
A2	Costi presunti della sicurezza	€	173.400,00	
A3	Importo massimo pagabile all'impresa per il lavori al netto del ribasso d'asta (applicato all'elenco prezzi), compresi costi presunti di sicurezza, lavori in economia e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da redigere all'atto della stipula dei singoli contratti applicativi e ordini di servizio	€	3.087.641,03	€ 3.087.641,03
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1	Oneri per convenzione OPT Messina ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 20 del 21/08/2007 ed in estensione della stessa del 26/04/2018 (da liquidare solo nell'ambito dei singoli contratti applicativi)	€	20.000,00	
B2	Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii da liquidare solo nell'ambito dei singoli contratti applicativi.	€	59.665,16	
B3.1	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) su A3 (da liquidare solo nell'ambito dei singoli contratti applicativi)	€	68.283,70	
B3.2	Collaudo tecnico amministrativo	€	26.220,95	
B4	Oneri contributivi (4%) di B3.1-B3.2	€	3.780,19	
B5	Contributo ANAC	€	600,00	
B6	I.V.A. (22%) di A3+B3.1+B3.2+B4	€	700.903,69	
B7	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	879.453,69	€ 879.453,69
	SOMMANO (IMPORTO DI PROGETTO)			€ 3.967.094,72



QUADRO ECONOMICO				
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA IN CORSO D'OPERA N.1				
<b>ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE E CABINE ELETTRICHE A SERVIZIO DELLE GALLERIE, SVINCOLI, FABBRICATI-CASELLI ED UFFICI, NONCHÉ DEGLI IMPIANTI DI VENTILAZIONE A SERVIZIO DELLE GALLERIE, DELLA TRATTA AUTOSTRADALE A20 ME-PA DA VILLAFRANCA FINO A BUONFORNELLO (DAL KM 20+516 AL KM 183+000)</b>				
A	LAVORI			
A1	Importo massimo presunto per lavori	€ 4.276.241,03		
A2	Costi presunti della sicurezza	€ 254.440,24		
A3	Importo massimo pagabile all'impresa per il lavori al netto del ribasso d'asta (applicato all'elenco prezzi), compresi costi presunti di sicurezza, lavori in economia e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da redigere all'atto della stipula dei singoli contratti applicativi e ordini di servizio	€ 4.530.681,27	€ 4.530.681,27	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1	Oneri per convenzione OPT Messina ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 20 del 21/08/2007 ed in estensione della stessa del 26/04/2018 (da liquidare solo nell'ambito dei singoli contratti applicativi)	€ 20.000,00		
B2	Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii da liquidare solo nell'ambito dei singoli contratti applicativi.	€ 87.082,94		
B3.1	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) su A3 (da liquidare solo nell'ambito dei singoli contratti applicativi)	€ 93.575,82		
B3.2	Collaudo tecnico amministrativo	€ -		
B4	Imprevisti (3%) per aumento dei costi dei materiali ai sensi della legislazione vigente ne impongono la compensazione e/o contabilizzazione mediante l'applicazione dei prezzi aggiornati anche in deroga alle clausole contrattuali.	€ 156.324,03		
B5	Oneri contributivi (4%) di B3.1-B3.2	€ 3.743,03		
B6	Contributo ANAC	€ 600,00		
B7	I.V.A. (22%) di A3+B3.1+B3.2+B4+B5	€ 1.052.551,31		
B8	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 1.413.877,14	€ 1.413.877,14	
	SOMMANO (IMPORTO DI PROGETTO)			€ 5.944.558,41

**CHE** il RUP con nota del 18/12/2024 prende atto degli elaborati progettuali trasmessi, relativi alla Perizia di variante suppletiva in corso d'opera n.1 dell'Accordo Quadro originario, ritenendoli





**CHE** con verbale di consegna dei lavori sotto riserva di Legge del 06/03/2023, il D.L. per ind. Giuseppe Di Marco ha proceduto alla consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 alla LEGGIO IMPIANTI S.r.l., Sede legale: via Stazione, 2/A - cap 98100 OLIVERI (ME). - Partita IVA e Codice fiscale 01657810832;

**CHE** come da art.13 del contratto d'appalto originario, l'Impresa ha prestato cauzione definitiva con atto di fidejussione n.06/01/21/3128571, rilasciata dalla "FINANZIARIA ROMANA S.p.A" con sede in Roma ed emessa in data 07/11/2022, con decorrenza dalla data di polizza (garanzia art.2 schema tipo 1.2 D.M. n.31 del 19/01/2018 e ss. ai sensi dell'art.103, comma 7 del D.lgs. n.50/2016);

**CHE** la durata prevista dal contratto d'appalto dell'Accordo Quadro originario è di 36 mesi, con scadenza pertanto al 08/02/2026;

**CHE** nel corso dell'esecuzione dell'Accordo Quadro originario ha sono stati consegnati all'Impresa affidataria n.5 Contratti Applicativi;

**CHE** durante l'esecuzione dei lavori previsti nei già menzionati n.5 contratti applicativi sono stati redatti e sottoscritti n.5 verbali di concordamento ed accettazione nuovi prezzi utilizzando PREZZI ESTRAPOLATI DAI PREZZARI ANAS 2022 rev.2 E REGIONE SICILIA 2022 NON PREVISTI", riportante altri prezzi unitari non contemplati nel progetto originario, che si ritengono parte integrante dell'Elenco Prezzi dell'Accordo Quadro originario;

## CONSIDERATO

**CHE** l'Appalto dell'Accordo Quadro originario prevede la manutenzione necessaria al fine di effettuare il ripristino di eventuali guasti intempestivi e il mantenimento dell'efficienza in particolare degli impianti di illuminazione delle gallerie, degli svincoli e dei quadri elettrici all'interno delle cabine elettriche;

**CHE** durante l'esecuzione dei lavori dei n.5 Contratti applicativi nell'ambito dell'Accordo Quadro originario si sono presentate delle sopraggiunte necessità, non prevedibili ed impreviste in fase di progettazione dei predetti Contratti Applicativi, che hanno causato l'impegno di somme dell'Accordo Quadro originario per lavori urgenti e improrogabili di ripristino impianti a seguito di incidenti stradali o eventi meteorologici o a seguito di guasti intempestivi dovuti alla vetustà degli impianti;

**CHE** il Direttore dei Lavori chiedeva al RUP Dott. Ing. Salvatore F. C. Rapisarda, l'autorizzazione alla redazione di una perizia di variante al fine di effettuare una compiuta definizione degli eventuali lavori integrativi, supplementari o sostitutivi scaturite dalle sopraggiunte necessità, non prevedibili ed impreviste in fase di progettazione dei predetti Contratti Applicativi necessari al ripristino impianti a seguito di incidenti stradali o eventi meteorologici o a seguito di guasti intempestivi dovuti alla vetustà degli impianti;

**CHE** dopo aver accertato le cause, le condizioni ed i presupposti, che consentono di disporre varianti in corso d'opera, il R.U.P., esaminate le problematiche tecniche rappresentate dal Direttore dei Lavori, ha condiviso la necessità di redigere la variante in corso d'opera e pertanto autorizzava la stessa D.L. alla redazione della perizia di variante richiesta;

**CHE** in data 12/12/2024 per quanto sopra, ai sensi e secondo quanto prescritto nell'art.106 comma 1), lett. c) e comma 7) del D.lgs. n.50/2016 il Direttore dei Lavori Per. Ind. Giuseppe Di Marco ha trasmesso la relazione tecnica della Perizia di variante e suppletiva in corso d'opera n.1 al RUP del suddetto Accordo Quadro originario, per l'importo complessivo pari ad € 5.944.558,41 di cui € 4.530.681,27 per importo massimo presunto per i lavori comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 254.440,24, oltre € 1.413.877,14 per somme a disposizione e IVA con il seguente quadro Economico:



congrui in rapporto alla tipologia, entità e importanza dell'intervento e quindi idonei al proseguimento dell'iter amministrativo;

**CHE** il Direttore dei Lavori stesso descrive nella perizia di variante e suppletiva in corso d'opera n.1 le cause e necessità di variante alle lavorazioni così come di seguito riportato:

- Completamento per ripristino illuminazione delle Gallerie;
- Reperibilità e interventi di manutenzione per 1 anno;
- Manutenzione e/o ripristino di alcuni o parti di svincoli con sostituzione di cavi elettrici non funzionanti, con relative giunzioni ed eventuali cassette con morsettiera palo, eventuali scavi e tubazione;
- Ripristino di alcuni quadri elettrici BT di svincoli e/o gallerie, nonché di alcune linee elettriche di gallerie non funzionanti a servizio degli impianti di illuminazione;
- Manutenzione impianti elettrici dei fabbricati-caselli;
- Ripristino con armature a LED degli svincoli di Tusa e Santo Stefano di Camastra che hanno presentati decadimenti improvvisi dovuti alla vetusta delle lampade, inoltre il LED permetterà di avere un risparmio energetico;
- Sostituzione dei Quadri elettrici MT nei caselli di Barcellona, Falcone, Patti, da adeguare alle normative vigenti e che attualmente sono oggetto di continui disservizi ai caselli e all'Ente Distributore Enel.
- Circostanze impreviste ed imprevedibili che hanno alterato in maniera significativa il costo dei materiali necessari alla realizzazione dell'opera e che ai sensi della legislazione vigente ne impongono la compensazione e/o contabilizzazione mediante l'applicazione dei prezzi aggiornati anche in deroga alle clausole contrattuali;

**CHE** la perizia di variante e suppletiva in corso d'opera n.1 è stata redatta ai sensi e secondo quanto prescritto nell'art.106 comma 1), lett. c) e comma 7) del D.lgs. n.50/2016, in quanto:

- le variazioni sono motivate da obiettive esigenze e derivano da circostanze impreviste ed imprevedibili per l'Amministrazione Aggiudicatrice al momento della progettazione;
- le variazioni proposte non alterano la natura generale del contratto;
- tutte le proposte sono state effettuate nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione Appaltante;
- l'aumento di prezzo non eccede il 50% del valore iniziale del contratto.

**CHE** per effetto della perizia di variante e suppletiva in corso d'opera n.1, considerando le scaturenti variazioni economiche evincibili dalla documentazione di Perizia, che è parte integrante del presente provvedimento, firmata dal Direttore dei Lavori, dal R.U.P. e, per accettazione anche dalla LEGGIO IMPIANTI S.r.l., Sede legale: via Stazione, 2/A - cap 98100 OLIVERI (ME). - Partita IVA e Codice fiscale 01657810832, l'importo complessivo della Perizia di Variante e Suppletiva in corso d'opera n.1, viene indicato nel quadro economico di spesa, come di seguito riportato:





## QUADRO ECONOMICO

### PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA IN CORSO D'OPERA N.1

**ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE E CABINE ELETTRICHE A SERVIZIO DELLE GALLERIE, SVINCOLI, FABBRICATI-CASELLI ED UFFICI, NONCHÉ DEGLI IMPIANTI DI VENTILAZIONE A SERVIZIO DELLE GALLERIE, DELLA TRATTA AUTOSTRADALE A20 ME-PA DA VILLAFRANCA FINO A BUONFORNELLO (DAL KM 20+516 AL KM 183+000)**

A	LAVORI			
A1	Importo massimo presunto per lavori	€	4.276.241,03	
A2	Costi presunti della sicurezza		€ 254.440,24	
A3	Importo massimo pagabile all'impresa per il lavoro al netto del ribasso d'asta (applicato all'elenco prezzi), compresi costi presunti di sicurezza, lavori in economia e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da redigere all'atto della stipula dei singoli contratti applicativi e ordini di servizio	€	4.530.681,27	€ 4.530.681,27
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1	Oneri per convenzione OPT Messina ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 20 del 21/08/2007 ed in estensione della stessa del 26/04/2018 (da liquidare solo nell'ambito dei singoli contratti applicativi)	€	20.000,00	
B2	Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii da liquidare solo nell'ambito dei singoli contratti applicativi	€	87.082,94	
B3.1	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) su A3 (da liquidare solo nell'ambito dei singoli contratti applicativi)	€	93.575,82	
B3.2	Collaudo tecnico amministrativo	€	-	
B4	Inprevisti (3%) per aumento dei costi dei materiali ai sensi della legislazione vigente ne impongono la compensazione e/o contabilizzazione mediante l'applicazione dei prezzi aggiornati anche in deroga alle clausole contrattuali	€	156.324,03	
B5	Oneri contributivi (4%) di B3.1-B3.2	€	3.743,03	
B6	Contributo ANAC	€	600,00	
B7	I.V.A. (22%) di A3+B3.1+B3.2+B4+B5	€	1.052.551,31	
B8	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€	1.413.877,14	€ 1.413.877,14
	SOMMARIO (IMPORTO DI PROGETTO)			€ 5.944.558,41



CHE la suddetta perizia è stata accettata dall'Impresa agli stessi patti e condizioni del contratto principale dell'Accordo Quadro originario con la sottoscrizione di tutti gli elaborati.

Al fine di quantificare la maggiore spesa della perizia, si riporta il seguente quadro economico comparativo di raffronto:

QUADRO COMPARATIVO PROGETTO AQ - PVS1					
<b>ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI, IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE E CABINE ELETTRICHE A SERVIZIO DELLE GALLERIE, SVINCOLI, FABBRICATI-CASELLI ED UFFICI, NONCHÉ DEGLI IMPIANTI DI VENTILAZIONE A SERVIZIO DELLE GALLERIE, DELLA TRATTA AUTOSTRADALE A20 ME-PA DA VILLAFRANCA FINO A BUONFORNELLO (DAL KM 20+516 AL KM 183+000)</b>					
A	LAVORI	POST GARA	PERIZIA N.1	DIFFERENZA	VARIAZIONE %
A1	Importo massimo presunto per lavori	€ 2.914.241,03	€ 4.276.241,03	€ 1.362.000,00	
A2	Costi presunti della sicurezza	€ 173.400,00	€ 254.440,24	€ 81.040,24	
A3	Importo massimo pagabile all'impresa per il lavoro al netto del ribasso d'asta (applicato all'elenco prezzi), compresi costi presunti di sicurezza, lavori in economia e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da redigere all'atto della stipula dei singoli contratti applicativi e ordini di servizio	€ 3.087.641,03	€ 4.530.681,27	€ 1.443.040,24	46,736%
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1	Oneri per convenzione OPT Messina ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 20 del 21/08/2007 ed in estensione della stessa del 26/04/2018 (da liquidare solo nell'ambito dei singoli contratti applicativi)	€ 20.000,00	€ 20.000,00	€ -	
B2	Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii da liquidare solo nell'ambito dei singoli contratti applicativi.	€ 59.665,16	€ 87.082,92	€ 27.417,76	
B3.1	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) su A3 (da liquidare solo nell'ambito dei singoli contratti applicativi)	€ 68.283,70	€ 93.575,82	€ 25.292,12	
B3.2	Collaudo tecnico amministrativo	€ 26.220,95	€ -	-€ 26.220,95	
B4	Imprevisti (3,45%) per aumento dei costi dei materiali ai sensi della legislazione vigente ne impongono la compensazione e/o contabilizzazione mediante l'applicazione dei prezzi aggiornati anche in deroga alle clausole contrattuali.	€ -	€ 156.324,03	€ 156.324,03	
B5	Oneri contributivi (4%) di B3.1-B3.2	€ 3.780,19	€ 3.743,03	-€ 37,15	
B6	Contributo ANAC	€ 600,00	€ 600,00	€ -	
B7	I.V.A. (22%) di A3+B3.1+B3.2+B4+B5	€ 700.903,69	€ 1.052.551,31	€ 351.647,62	
B8	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 879.453,69	€ 1.413.877,12	€ 534.423,44	
	SOMMANO (IMPORTO DI PROGETTO)	€ 3.967.094,72	€ 5.944.558,39	€ 1.977.463,68	

#### RITENUTO CHE

- la perizia di variante e suppletiva in corso d'opera n.1 comporta un aumento dell'importo netto contrattuale dei lavori pari ad € 1.443.040,24 corrispondente ad una variazione percentuale incidente del 46,736%;





CONSORZIO PER LE

**AUTOSTRADE SICILIANE**

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela - A20 Messina-Palermo

**DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO**

- l'importo complessivo della perizia di Variante e Suppletiva in corso d'opera n.1 da impegnare risulta pari ad € 5.944.558,39 e che comporta un aumento dell'importo dell'impegno di spesa dell'Accordo Quadro originario di € 1.977.463,68;
- è necessario un incremento dell'impegno di spesa dell'Accordo Quadro originario, per un importo di € 1.977.463,68 compreso I.V.A. al 22% con prelievo dal capitolo 48 manutenzione Autostrada e Impianti" del corrente esercizio finanziario;
- è necessario provvedere all'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva in corso d'opera n.1 in questione e sottoscrivere con l'impresa aggiudicatrice il contratto "Atto di Sottomissione Aggiuntivo" dei lavori di Perizia;

**CONSIDERATO** che trattandosi di Accordo quadro, il ribasso percentuale offerto è stato applicato alle singole voci di elenco prezzi e che gli importi indicati nel quadro economico sopra riportato scaturiscono dal ribasso del 17,723% offerto in fase di gara;

#### **VISTO**

- che la LEGGIO IMPIANTI S.r.l., Sede legale: via Stazione, 2/A - cap 98100 OLIVERI (ME). - Partita IVA e Codice fiscale 01657810832, affidataria dei lavori, ha sottoscritto senza alcuna riserva anche l'allegato "Schema Atto di sottomissione", accettando pertanto le nuove lavorazioni oggetto di variante, le condizioni e i nuovi prezzi;
- la relazione tecnica della Perizia di Variante e Suppletiva del Direttore dei Lavori e gli elaborati che fanno parte integrante della perizia di variante e suppletiva datata 12/12/2024;
- la relazione istruttoria e validazione redatta e sottoscritta dal R.U.P. in data 18/12/2024 che è parte integrante del presente provvedimento, con la quale lo stesso R.U.P., riconosciuta la propria competenza all'autorizzazione della perizia di variante e suppletiva in questione, ai sensi dell'art.106 comma 1, del D.lgs. n.50/2016, esprime un giudizio di ammissibilità all'approvazione della stessa perizia di variante e suppletiva.

**VISTO** l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

**VISTO** il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;

**VISTO** il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026;

**RITENUTO** di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente;

**VISTO** il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018.





Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti

**DECRETA**

**Art. 1) DI DARE ATTO** che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale;

**Art. 2) DI APPROVARE** ai sensi e per gli effetti dell'art. 106 comma 1), lett. c) e comma 7), del D.lgs. n.50/2016, la Perizia di Variante e Suppletiva in corso d'opera n. 1 relativa all' "Accordo quadro triennale per i lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, della tratta autostradale A20 ME-PA da Villafranca fino a Buonfornello (dal km 20+516 al km 183+000). CIG Principale n. 9344884A39-Gara CAS n. 595/G00416, per un importo complessivo pari ad € 5.944.558,39 di cui € 4.530.681,27 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 254.440,24, oltre € 1.413.877,12 per somme a disposizione e IVA al 22%;

**Art.3) DARE ATTO** che l'importo della perizia di variante e suppletiva in corso d'opera n.1 di € 5.944.558,39 comporta sull'importo contrattuale dell'Accordo Quadro originario di € 3.087.641,03 un aumento percentuale pari al 46,736% corrispondente ad € 1.443.040,24, che dallo schema di atto di sottomissione risulta essere stato accettato dall'Impresa agli stessi patti e condizioni del contratto principale dell'Accordo Quadro originario;

**Art.4) DI AUTORIZZARE** la stipula dell'Atto Aggiuntivo al contratto d'appalto dell'Accordo Quadro originario con l'impresa LEGGIO IMPIANTI S.r.l. con sede in via Stazione, 2/A - 98100 OLIVERI (ME) C.F. e P.IVA 01657810832, per un importo complessivo di € 1.443.040,24 oltre IVA al 22% per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 81.040,24;

**Art.5) IMPEGNARE** per effetto della perizia di variante e suppletiva in corso d'opera n.1 il maggiore importo pari ad € 1.977.463,68 **compreso di IVA**, sul cap. 48 "Manutenzione Autostrada e Impianti" del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027 come segue € 800.000,00 esercizio 2025 e €1.177.463,68 esercizio 2026;

**Art.6) DI TRASMETTERE** copia del presente provvedimento per quanto di competenza ai seguenti Uffici:  
Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti.

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente.

**Il Responsabile Unico del Procedimento**

dott. ing. *Salvatore Fabio Costantino Rapisarda*

**Il Dirigente Area Tecnica di Esercizio**

dott. ing. *Dario Costantino*

**Il Direttore Generale**

*Calogero Franco Fazio*